
 

Ordinanza Sindacale   N. 47 del 11-08-2023  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
                                   Provincia di Teramo

    ORDINANZA DEL SINDACO

N. 47  del 11-08-2023

Registro generale n. 156

Oggetto: ACCENSIONE FUOCHI PRESSO IL PONTILE IL GIORNO 15 AGOSTO 2023  
DISPOSIZIONI SULLA SICUREZZA

IL SINDACO
PREMESSO che:

- con Delibera di Giunta Comunale n. 282 del 9/8/2023 avente per oggetto “Ferragosto 2023: 
organizzazione eventi turistico ricreativi – provvedimenti”, è stata affidata alla Lega Navale Italiana, 
delegazione di Roseto degli Abruzzi, l’organizzazione del tradizionale spettacolo pirotecnico nella 
notte di Ferragosto;

- con il medesimo atto è stato individuato il pontile a mare, ubicato sul Lungomare Trieste, quale luogo 
in cui poter accendere i tradizionali fuochi d’artificio della serata di Ferragosto;

- con nota acquisita al protocollo generale dell’ente in data 10/08/2023, al num. 33427, la Lega Navale 
Italiana – Delegazione Roseto degli Abruzzi, organizzatore degli eventi in occasione dell’imminente 
festività del ferragosto, comunica l’incarico conferito alla Pirotecnica Marchigiana srl per 
l’organizzazione e l’esecuzione dello spettacolo pirotecnico;   

VISTO il verbale del 09/08/2023 ad oggetto: “Verbale di sopralluogo presso il sito destinato all’accensione di 
fuochi pirotecnici in occasione del ferragosto 2023”, effettuato da personale: della Polizia Locale, tecnico e 
amministrativo del Comune di Roseto degli Abruzzi, dell’Ufficio Locale Marittimo del Comune di Roseto 
degli Abruzzi;

RICHIAMATA la nota della Regione Abruzzo prot. n. 336391/23 del 07/08/2023, acquisita al protocollo 
generale dell’ente in data 07/08/2023 al num. 33102, ad oggetto: “Autorizzazione temporanea utilizzo pontile 
dal 14 al 16 per fuochi pirotecnici in occasione dei festeggiamenti patronali in onore di Maria SS. Assunta”;

PRESO ATTO della sussistenza, in capo al richiedente, dei requisiti di idoneità ai sensi dell’art. 101 del 
regolamento di esecuzione del TULPS (R.D. 635/1940);

PRESO atto che la ditta Pirotecnica Marchigiana srl ha comunicato che posizionerà il materiale pirotecnico a 
partire dalla mattinata del 15/8/2023;

VISTE:

 la Circolare Ministero dell’Interno 11/1/2001 n. 599/C.25055.XV.A.MASS(1) ad oggetto: 
“Disposizioni in ordine alla sicurezza ed alla tutela dell’incolumità pubblica in occasione 
dell’accensione di fuochi artificiali autorizzata ai sensi dell’art. 57 del T.U.L.P.S.;

 la Circolare Ministero dell’Interno 20/05/2014 n. 557/PAS/U/008793/XV.A.MASS(1) ad 
oggetto: “Disposizioni in ordine alla sicurezza ed alla tutela dell’incolumità pubblica in 
occasione dell’accensione di fuochi artificiali autorizzata ai sensi dell’art. 57 del T.U.L.P.S. – 
integrazione della circolare n. 599/C.25055.XV.A.MASS(1) dell’11 gennaio 2001;



 

Ordinanza Sindacale   N. 47 del 11-08-2023  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

 la Circolare Ministero dell’Interno 13/07/2017 n. 557/PAS/U/10693/XV.A.MASS(1) ad 
oggetto: “Disposizioni in ordine alla sicurezza ed alla tutela dell’incolumità pubblica in 
occasione dell’accensione di fuochi artificiali autorizzata ai sensi dell’art. 57 del T.U.L.P.S. – 
Fuochi acquatici – Emissioni sonore”;

RICHIAMATA la Licenza ex art. 57 TULPS per accensione fuochi n. 91 del 10/8/2023 rilasciata dal Comune 
di Roseto, I Settore, Servizio II, alla ditta Pirotecnica Marchigiana srl con sede legale a Grottammare (AP) in 
Via  S. Pietro n. 11, cod. fisc./P. IVA 02050130448, di accensione di fuochi d'artificio, in occasione dei 
festeggiamenti patronali in onore di Maria SS. Assunta, presso il Pontile ubicato in lungomare Trieste, il 15 
agosto p.v. alle ore 12:00, 17:00 e 19:00 circa per colpi scuri, ed alle ore 24:00 circa per spettacolo pirotecnico 
notturno;

RITENUTO, al fine di tutelare la pubblica incolumità e sicurezza in occasione dell’evento di che trattasi, di 
dover  predisporre apposite prescrizioni in merito alla viabilità, alla sicurezza ed alla circolazione dell’area 
nonché alle misure di sicurezza da attuarsi nella zona interessata a tutela della pubblica e privata incolumità;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.), in particolare l’art. 50;

O R D I N A

1. di INTERDIRE, a partire dalle ore 20:00 del 15/8/2023 e fino alla conclusione dello spettacolo 
pirotecnico, l’accesso di persone e cose nell’area interessata dall’accensione dei fuochi, come da allegata 
planimetria (interdizione indicata con la dicitura “delimitazione”) che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. di INTERDIRE a persone e cose, a partire dalle ore 23:00 e fino alla conclusione dello spettacolo 
pirotecnico, l’accesso, lato nord, al parcheggio ubicato nella piazza antistante il pontile, come da allegata 
planimetria (parte indicata come “delimitazione temporanea”) che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

3. di STABILIRE inoltre che da tale divieto di accesso è escluso tutto il personale incaricato di garantire la 
sicurezza e quello preposto all’accensione dei fuochi;

4. la RIMOZIONE dalle prime due file di ombrelloni del Lido Orsa Minore del materiale telato (ombrelloni, 
sdraio, lettini) ed in generale di tutto il materiale potenzialmente infiammabile;

DISPONE
5. che il personale dell’Ente, sotto il coordinamento del Geom. Guido Cianci, provveda tempestivamente 

all’apposizione della segnaletica e dei dispositivi di interdizione (transenne, nastro segnalatore) secondo il 
lay out allegato al presente;

6. nei confronti della Polizia Municipale e della Capitaneria di Porto e dei soggetti preposti al controllo, per 
quanto di rispettiva competenza, le attività di verifica e controllo in merito al rispetto della presente 
Ordinanza;

DISPONE altresì

- che la presente Ordinanza venga affissa all’Albo pretorio on line del Comune e la sua adeguata 
pubblicizzazione e diffusione tramite il sito istituzionale del Comune, nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente”, nonché tramite apposizione sul luogo;

- che la presente ordinanza venga trasmessa a:

 Ufficio Demanio del Comune di Roseto degli Abruzzi;
 Ufficio Circondariale Marittimo;
 Ufficio Locale Marittimo;
 Comando di Polizia Municipale;



 

Ordinanza Sindacale   N. 47 del 11-08-2023  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

 Comando Stazione Carabinieri di Roseto degli Abruzzi;
 Tenenza della Guardia di Finanza di Roseto degli Abruzzi
 Regione Abruzzo Servizio Opere marittime e Qualità delle Acque Marine;

INFORMA
- che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile;

- che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Guido Cianci in qualità di Coordinatore del personale 
esterno;  

AVVERTE

che contro la presente Ordinanza è ammissibile:

- Il ricorso alla Prefettura di Teramo, entro 30 gg, decorrente dalla data di notificazione o della 
piena conoscenza del presente;

- il ricorso al T.A.R. della Regione Abruzzo, entro 60 gg, decorrente dalla data di notificazione o 
della piena conoscenza del presente provvedimento;

- il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, decorrente dalla data di 
notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento;

IL SINDACO 

Dott. Mario Nugnes


		2023-08-11T11:26:58+0000
	IT
	MARIO NUGNES




